П Р О Т О К О Л
очередного заседания комитета Законодательного Собрания

по региональной политике и законности
г. Владивосток

14.11.2017 № 2 4

Председательствующий
на заседании комитета: Текиев Д.А.

Присутствовали Текиев Д.А., Лось А.И., Кузьменко С.А.,
члены комитета: Гришуков В.В., Корсаков Ю.М., Долгачев А.Н.

Присутствовали приглашенные:

Барабаш
Елена Николаевна,

старший помощник прокурора края по
взаимодействию с представительными
(законодательными) и исполнительными
органами края, органами местного
самоуправления;

Гончарук
Владимир Степанович,

руководитель аппарата Законодательного
Собрания;

Дорохов
Александр Павлович,

исполняющий обязанности председателя
Приморского краевого суда;

Ешукова
Алла Александровна,

и.о. директора департамента государственной
службы и кадров Администрации Приморского
края;

Калиновский
Владимир Викторович,

заместитель начальника отдела департамента
сельского хозяйства и продовольствия
Приморского края;

Крамарова
Анна Вениаминовна,

начальник отдела мониторинга законодательства
и правоприменительной практики правового
управления аппарата Законодательного Собрания
Приморского края;

Коваль
Елена Борисовна,

директор департамента лицензирования и
торговли Приморского края;

Кузьмин
Андрей Валерьевич,

директор департамента здравоохранения
Приморского края;

Кузнецов
Жан Анзорьевич,

директор департамента физической культуры и
спорта Приморского края

Леонов
Дмитрий Владимирович,

директор департамента по координации
правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и

2
обеспечения деятельности мировых судей
Приморского края;

Мельников
Владимир
Станиславович,

вице-президент Адвокатской палаты
Приморского края;

Мойсюк
Андрей Климентьевич,

начальник отдела Управления Министерства
юстиции РФ по Приморскому краю;

Онуфрейчук
Татьяна Викторовна,

начальник отдела правового управления аппарата
Законодательного Собрания;

Плотницкий
Григорий Николаевич,

заместитель директора департамента транспорта
и дорожного хозяйства Приморского края;

Смольникова
Елена Александровна,

полномочный представитель Губернатора
Приморского края в Законодательном Собрании
Приморского края;

Сухов
Алексей Николаевич,

вице-губернатор Приморского края;

Сыромятнов
Геннадий Евгеньевич,

вице-губернатор Приморского края

Повестка дня

Утверждение повестки дня заседания
Докладывает: Текиев Джамбулат Абдулхалимович, председатель комитета по
региональной политике и законности

1.0 привлечении федерального судьи, находящегося в отставке, к
исполнению обязанностей мирового судьи в Приморском крае
Докладывает: Дорохов Александр Павлович, и.о.председателя Приморского
краевого суда

2.0 проекте закона Приморского края "О внесении изменений в Устав
Приморского края" (законодательная инициатива депутатов
Законодательного Собрания Приморского края, приведение в соответствие с
федеральным законодательством, первое чтение)
Докладывает: Текиев Джамбулат Абдулхалимович, председатель комитета по
региональной политике и законности

3.0 проекте закона Приморского края "О внесении изменения в статью 4
Закона Приморского края "О наградах Приморского края" (законодательная
инициатива комитета по региональной политике и законности, первое
чтение)
Докладывает: Текиев Джамбулат Абдулхалимович, председатель комитета по
региональной политике и законности
Приглашаются: Сухов Алексей Николаевич, вице-губернатор приморского
края;

Ешукова Алла Александровна, и.о. директора департамента
государственной службы и кадров Администрации Приморского края

3

4.0 проекте постановления Правительства Российской Федерации "Об
установлении на 2018 год допустимой доли иностранных работников,
используемых хозяйствующими субъектами, осуществляющими
деятельность в отдельных видах экономической деятельности на территории
Российской Федерации"
Докладывает: Текиев Джамбулат Абдулхалимович, председатель комитета по
региональной политике и законности
Приглашаются: Леонов Дмитрий Владимирович, директор департамента по
координации правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и обеспечения деятельности мировых
судей Приморского края;

Калиновский Владимир Викторович, заместитель
начальника отдела департамента сельского хозяйства и продовольствия
Приморского края;

Кузьмин Андрей Валерьевич, директор департамента
здравоохранения Приморского края;

Коваль Елена Борисовна, директор департамента
лицензирования и торговли Приморского края;

Плотницкий Григорий Николаевич , заместитель директора
департамента транспорта и дорожного хозяйства Приморского края;

Кузнецов Жан Анзорьевич, директор департамента
физической культуры и спорта Приморского края;

5.0 законодательной инициативе Законодательного Собрания Приморского
края по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении изменений
в статью 16 Федерального закона "О статусе военнослужащих"
Докладывает: Текиев Джамбулат Абдулхалимович, председатель комитета по
региональной политике и законности

6.0 материально-техническом и финансовом обеспечении деятельности
мировых судей в 2017 году и планах на 2018 год
Докладывают: Леонов Дмитрий Владимирович, директор департамента по
координации правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и обеспечения деятельности мировых
судей Приморского края;

Дорохов Александр Павлович, и.о.председателя
Приморского краевого суда

7.06 организации оказания населению бесплатной юридической помощи на
территории Приморского края в 2017 году
Докладывают: Мельников Владимир Станиславович, вице-президент
Адвокатской палаты Приморского края;

Леонов Дмитрий Владимирович, директор департамента по
координации правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и обеспечения деятельности мировых

4

судей Приморского края
Приглашается: Мойсюк Андрей Климентьевич, начальник отдела
Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому
краю

8.0 результатах мониторинга правоприменения Закона Приморского края от
Приморского края от 5 февраля 2011 года № 742-КЗ "О публичных
мероприятиях в Приморском крае"
Докладывает: Крамарова Анна Вениаминовна, начальник отдела
мониторинга законодательства и правоприменительной практики правового
управления аппарата Законодательного Собрания Приморского края

9.0 проектах федеральных законов, постановлениях, поступивших из
Государственной Думы Федерального Собрания, субъектов Российской
Федерации в комитет по региональной политике и законности (на 14 ноября
2017 года)
Докладывает: Текиев Джамбулат Абдулхалимович, председатель комитета по
региональной политике и законности

| СЛУШАЛИ: Об утверждении повестки дня 24 очередного заседания
комитета по региональной политике и законности.

| ВЫСТУПИЛ: Текиев Д.А.
| РЕШИЛИ: Принять повестку за основу.

Голосовали: "за" - единогласно.

Принять повестку в целом.

Голосовали: "за" - единогласно.

1.СЛУШАЛИ: 0 привлечении федерального судьи, находящегося в
отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи в
Приморском крае

ВЫСТУПИЛИ: Дорохов А.П.
РЕШИЛИ: 1 .Рекомендовать Законодательному Собранию

Приморского края рассмотреть проект постановления
Законодательного Собрания Приморского края "0
привлечении федерального судьи, находящегося в
отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи в
Приморском крае" на очередном заседании
Законодательного Собрания Приморского края в ноябре
2017 года.
2 .Рекомендовать Законодательному Собранию
Приморского края привлечь Горбикову Лилию
Григорьевну, федерального судью, находящегося в

5
отставке, к исполнению обязанностей мирового судьи
судебного участка № 17 Первореченского судебного
района города Владивостока на срок до одного года.

Голосовали: "за" - единогласно.

2.СЛУШАЛИ: О проекте закона Приморского края "О внесении
изменений в Устав Приморского края" (законодательная
инициатива депутатов Законодательного Собрания
Приморского края, приведение в соответствие с
федеральным законодательством, первое чтение)

! ВЫСТУПИЛ: Текиев Д.А.
РЕШИЛИ: 1 .Рекомендовать Законодательному Собранию

Приморского края рассмотреть проект закона
Приморского края "О внесении изменений в Устав
Приморского края" на очередном заседании
Законодательного Собрания Приморского края в ноябре
2017 года.
2 .Рекомендовать Законодательному Собранию
Приморского края принять проект закона Приморского
края "О внесении изменений в Устав Приморского края" в
первом чтении.

Голосовали: "за" - единогласно.

З.СЛУШАЛИ: О проекте закона Приморского края "О внесении
изменения в статью 4 Закона Приморского края "О
наградах Приморского края" (законодательная инициатива
комитета по региональной политике и законности, первое
чтение)

ВЫСТУПИЛ: Текиев Д.А., Сухов А.Н.
РЕШИЛИ: 1 .Рекомендовать Законодательному Собранию

Приморского края рассмотреть проект закона
Приморского края
"О внесении изменения в статью 4 Закона Приморского
края "О наградах Приморского края" на очередном
заседании Законодательного Собрания Приморского края
в ноябре 2017 года в первом чтении.
2 .Рекомендовать Законодательному Собранию
Приморского края принять проект закона Приморского
края "О внесении изменения в статью 4 Закона
Приморского края "О наградах Приморского края" в
первом чтении.

Голосовали: "за" - единогласно.

6
4.СЛУШАЛИ: 0 проекте постановления Правительства Российской

Федерации "Об установлении на 2018 год допустимой
доли иностранных работников, используемых
хозяйствующими субъектами, осуществляющими
деятельность в отдельных видах экономической
деятельности на территории Российской Федерации"

| ВЫСТУПИЛ: Текиев Д.А., Лось А.И., Кузьменко С.А., Калиновский
В.В., Кузнецов Ж.А., Коваль Е.Б., Кузьмин А.В., Леонов
Д.В., Сыромятнов Г.Е., Плотницкий Г.Н.

\ РЕШИЛИ: 1 .Ходатайствовать перед Правительством Российской
Федерации о включении Приморского края в перечень
субъектов Российской Федерации, на которых не
распространяются ограничения по допустимой доле
иностранных работников в сфере сельского хозяйства
(выращивание овощей).
2. Рекомендовать Администрации Приморского края по
результатам рассмотрения проекта постановления
Правительства Российской Федерации "Об установлении
на 2018 год допустимой доли иностранных работников,
используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность в отдельных видах
экономической деятельности на территории Российской
Федерации" направить в Правительство Российской
Федерации предложение о включении Приморского края
в перечень субъектов Российской Федерации, на которых
не распространяются ограничения по допустимой доле
иностранных работников в сфере сельского хозяйства
(выращивание овощей).
3. Рассмотреть проект постановления Законодательного
Собрания Приморского края "О проекте постановления
Правительства Российской Федерации "Об установлении
на 2018 год допустимой доли иностранных работников,
используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность в отдельных видах
экономической деятельности на территории Российской
Федерации" на очередном заседании Законодательного
Собрания Приморского края в ноябре 2017 года.
4. Рекомендовать Законодательному Собранию принять
проект постановления Законодательного Собрания
Приморского края "О проекте постановления
Правительства Российской Федерации "Об установлении
на 2018 год допустимой доли иностранных работников,
используемых хозяйствующими субъектами,
осуществляющими деятельность в отдельных видах
экономической деятельности на территории Российской
Федерации".

7

Голосовали: "за" - единогласно.

5.СЛУШАЛИ: О законодательной инициативе Законодательного
Собрания Приморского края по внесению в
Государственную Думу Федерального Собрания
Российской Федерации проекта федерального закона "О
внесении изменений в статью 16 Федерального закона "О
статусе военнослужащих"

ВЫСТУПИЛИ: 1 Текиев Д.А.
РЕШИЛИ: 1 .Рекомендовать Законодательному Собранию

Приморского края рассмотреть проект постановления
Законодательного Собрания Приморского края "О
законодательной инициативе Законодательного Собрания
Приморского края по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменений в статью 16
Федерального закона "О статусе военнослужащих" на
очередном заседании Законодательного Собрания
Приморского края в ноябре 2017 года.
2 .Рекомендовать Законодательному Собранию
Приморского края принять проект постановления
Законодательного Собрания Приморского края "О
законодательной инициативе Законодательного Собрания
Приморского края по внесению в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской Федерации проекта
федерального закона "О внесении изменений в статью 16
Федерального закона "О статусе военнослужащих".

Голосовали: "за" - единогласно.

6. С ЛУШ А ЛИ: О материально-техническом и финансовом обеспечении
деятельности мировых судей в 2017 году и планах на 2018
год

ВЫСТУПИЛИ: Леонов Д.В., Дорохов А.П., Текиев Д.А., Корсаков Ю.М.,
Мельников B.C.

РЕШИЛИ: 1. Принять к сведению информацию докладчиков о
материально-техническом и финансовом обеспечении
деятельности мировых судей в 2017 году и планах на 2018
год.
2. Отметить недостаточное исполнение бюджетных
ассигнований на материально-техническом и финансовом
обеспечении деятельности мировых судей по итогам 10
месяцев 2017 года.

8
3 .Рекомендовать департаменту по координации
правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и обеспечения
деятельности мировых судей Приморского края:
обеспечить в 2018 году своевременное исполнение
мероприятий по обеспечению участков мировых судей
Приморского края бумагой, бланками исполнительных
листов, услугами почтовой и телефонной связи,
канцелярией;
обеспечить к 2018 году размещение судебных участков
Уссурийского судебного района в здании по адресу: г.
Уссурийск, ул. Орджоникидзе, 24.

Голосовали: "за" - единогласно.

7. СЛУШАЛИ: Об организации оказания населению бесплатной
юридической помощи на территории Приморского края в
2017 году

ВЫСТУПИЛИ: Мельников B.C., Леонов Д.В., Текиев Д.А., Мойсюк А.К.
РЕШИЛИ: 1.Принять к сведению информацию докладчиков об

организации оказания населению бесплатной
юридической помощи на территории Приморского края в
2017 году.
2.Отметить недостаточную информированность населения
о порядке предоставления бесплатной юридической
помощи, графике, адресах работы адвокатов,
участвующих в оказании бесплатной юридической
помощи.
3. Рекомендовать департаменту по координации
правоохранительной деятельности, исполнения

| административного законодательства и обеспечения
деятельности мировых судей Приморского края совместно
с администрациями муниципальных образований
Приморского края, средствами массовой информации,
управляющими компаниями организовать

| информирование населения об организации оказания
| бесплатной юридической помощи с указанием конкретных
| адресов, графика работы, телефонов, ФИО адвокатов,
| участвующих в оказании бесплатной юридической
помощи в населенных пунктах Приморского края.
4. Рекомендовать Адвокатской палате Приморского края
разместить на сайте актуальный список адвокатов,
участвующих в оказании бесплатной юридической
помощи с указанием графика работы, адресов и
телефонов.

9
5.Рекомендовать департаменту по координации
правоохранительной деятельности, исполнения
административного законодательства и обеспечения
деятельности мировых судей Приморского края совместно
с Адвокатской палатой Приморского края, Управлением
Министерства юстиции Российской Федерации по
Приморскому краю проанализировать причины
уменьшения количества граждан, обращающихся за
оказанием бесплатной юридической помощи, с целью
выработки предложений по внесению изменений и
дополнений в Законом Приморского края от 5 мая 2012
года № 31-КЗ "Об обеспечении оказания юридической
помощи на территории Приморского края".

Голосовали: "за" - единогласно.

8.СЛУШАЛИ: О результатах мониторинга правоприменения Закона
Приморского края от Приморского края от 5 февраля 2011
года № 742-КЗ "О публичных мероприятиях в
Приморском крае"

ВЫСТУПИЛИ: Крамарова А.В.
1 РЕШИЛИ: 1 .Подготовить законодательную инициативу о внесении

изменений в Закон Приморского края "О публичных
мероприятиях в Приморском крае" в части дополнения
положениями об установлении порядка проведения
публичного мероприятия на объектах транспортной
инфраструктуры, используемых для транспорта общего
пользования и не относящихся к местам, в которых
проведение публичного мероприятия запрещено в
соответствии с частью 2 статьи 8 Федерального закона "О
собраниях, митингах, демонстрациях, шествиях и
пикетированиях".
2. Рекомендовать Администрации Приморского края
принять нормативный правовый акт, определяющий
специально отведенные места и перечень помещений,
предоставляемых для проведения встреч депутатов с
избирателями, и порядок их предоставления.
3. Рекомендовать органам местного самоуправления
муниципальных образований Приморского края принять
муниципальные правовые акты, определяющие
специально отведенные места на территории
муниципального образования и перечень помещений,
предоставляемых для проведения встреч депутатов с
избирателями, и порядок их предоставления.
4. Рекомендовать органам местного самоуправления
города Владивостока подготовить законодательную

10
инициативу, касающуюся изменений положений пункта 2
части 1 статьи 12 Федерального закона "О собраниях,
митингах, демонстрациях, шествиях и пикетированиях",
согласовав ее с Советом муниципальных образований
Приморского края.

Голосовали: "за" - 6, "воздержались" - 1.

9.СЛУШАЛИ: О проектах федеральных законов, постановлениях,
поступивших из Государственной Думы Федерального
Собрания, субъектов Российской Федерации в комитет по
региональной политике и законности (на 14 ноября 2017
года)

ВЫСТУПИЛИ: Текиев Д.А.
РЕШИЛИ: Принять к сведению информацию, изложенную

в проектах федеральных законов № 254476-7,
276405-7, 221112-7, 269153-7, 271947-7, 286313-7,
271597-7, 271617-7, 276410-7, 269940-7, 269843-7;

в постановлениях Государственной Думы:
№ 2362-7 ГД, 2365-7 ГД, 2367-7 ГД, 2370-7 ГД, 2435-7 ГД,
2473-7 ГД, 2475-7 ГД, 2425-7 ГД, 2441-7 ГД, 2517-7 ГД,
2527-7 ГД, 2538-ГД, 2541-ГД, 2540-ГД, поступивших в
комитет Законодательного Собрания по региональной
политике и законности, по состоянию на 14 ноября
2017 года.

Голосовали: "за" - единогласно.

Председатель комитета Текиев Д.А